
Výlet č. 2 (pátek 29.9. 2023) 
 

Trasa N  
 
Kořenov, žst. (696 m) – modrá – Kořenov, les. chata (730 m) (1 km) – modrá –                 
– Pod Hvězdou (924 m) (4 km) – zelená – Hvězda, turist. chata (934 m)      
(4,5 km) – zelená – Štěpánka, rozhl. (959 m) a zpět (5,1 km) – zelená – Pod 
Hvězdou (924 m) (5,6 km) – zelená – Příchovice, bus (706 m) (6,1 km) –                
– zelená – Příchovice, hřbitov (796 m) (6,6 km) – neznačeno – Příchovice, rozhl. 
Járy Cimrmana (785 m) a zpět (7,1 km) – žlutá – Šulíkova skála, odb. (670 m) 
(9,1 km) – žlutá – Šulíkova skála, vyhlídka (720 m) a zpět (9,3 km) –               
– žlutá – Svárov, továrna (431 m) (10,8 km) – modrá – Tanvald, žel. st.,      
bus (463 m) (13,3 km) – červená – Desná, U Dubu (485 m) (15 km) –                       
– neznačeno – Desná, žst. (500 m) (15,5 km) 

 
Trasa S 
 
Kořenov, žst. (696 m) – modrá – Kořenov, les. chata (730 m) (1 km) – modrá –                 
– Pod Hvězdou (924 m) (4 km) – zelená – Hvězda, turist. chata (934 m)      
(4,5 km) – zelená – Štěpánka, rozhl. (959 m) a zpět (5,1 km) – zelená – Pod 
Hvězdou (924 m) (5,6 km) – zelená – Příchovice, bus (706 m) (6,1 km) –                
– zelená – Příchovice, hřbitov (796 m) (6,6 km) – neznačeno – Příchovice, rozhl. 
Járy Cimrmana (785 m) a zpět (7,1 km) – žlutá – Šulíkova skála, odb. (670 m) 
(9,1 km) – žlutá – Šulíkova skála, vyhlídka (720 m) a zpět (9,3 km) –               
– žlutá – Svárov, továrna (431 m) (10,8 km) – modrá – Tanvald, žel. st., bus  
(463 m) (13,3 km) – červená – Desná, U Dubu (485 m) (15 km) – červená –            
– Fuchsův kříž (570 m) (17 km) – červená – Pod Souší (755 m) (19 km) –             
– červená – Horní Polubný (780 m) (22,5 km) – červená – Kořenov, vlek      
(732 m) (23,5 km) – červená – Kořenov, žst. (696 m) (24 km) 

 
Trasa V 
 
Kořenov, žst. (696 m) – žlutá – Údolí Jizery (687 m) (2,5 km) – červená –              
– Martinské údolí (634 m) (4 km) – červená – Harrachov, žst. (738 m)               
(5,5 km) – zelená – Dolní Kořenov (595 m) (7 km) – zelená – Hvězda, tur. 
chata (934 m) (10 km) – zelená – Štěpánka, rozhl. (959 m) a zpět (10,6 km) – 
– zelená – Pod Hvězdou (924 m) (11,1 km) – zelená – Příchovice, bus (706 m) 
(11,6 km) – zelená – Příchovice, hřbitov (796 m) (12,1 km) – neznačeno –              
– Příchovice, rozhl. Járy Cimrmana (785 m) a zpět (12,6 km) – žlutá – Šulíkova 
skála, odb. (670 m) (14,6 km) – žlutá – Šulíkova skála, vyhlídka (720 m) a zpět 
(14,8 km) – žlutá – Svárov, továrna (431 m) (16,3 km) – modrá – Tanvald, 
žst., bus  (463 m) (18,8 km) – červená – Desná, U Dubu (485 m) (20,5 km) –             
– červená – Fuchsův kříž (570 m) (22,5 km) – červená – Pod Souší (755 m)     
(24,5 km) – červená – Horní Polubný (780 m) (28 km) – červená – Kořenov, 
vlek (732 m) (29 km) – červená – Kořenov, žst. (696 m) (29,5 km) 

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Desná (13:34, 14:34, 15:34, 16:34, 17:34) – Kořenov (13:45, 14:46, 15:45, 16:45, 17:45) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kořenov – horská obec zmiňována roku 1577, v 19. st. v Dolním Kořenově využíván sirný 
pramen k lázeňským účelům, na sev. okraji části Tesařov v dominantní poloze v centru 
hřbitova osmiboká hrázděná centrální evang. Tesařovská kaple z r. 1909, v Kořenovském 
sedle též přír. památka Tesařov (2,47 ha, vyhl. v r. 2015) chránící podmáčené pcháčové 
a rašelinné louky s bohatým výskytem vstavačovité rostliny prstnatec májový, v Horním 
Kořenově žel. stanice s Muzem ozubnicové dráhy; Krkonošsko-jizerská železnice – žel. 
trať Tanvald – Kořenov – Harrachov – Szklarska Poręba Górna – Jelenia Góra, česká část 
z Tanvaldu do Kořenova (Polubného) předána do provozu 30.6.  1902, pruský úsek v říjnu 
1902, trať vybudována ve velmi těžkých horských podmínkách s řadou tunelů a mostů, 
Polubenský tunel je dlouhý 940 m, převýšení jeho tunel. portálů je přes 50 m (stoupání 
v tunelu je tedy přes 53 promile), max. stoupání na trati je ovšem až 58 promile, jizerské 
údolí překlenuto mohutným ocelovým viaduktem ve výšce 26 metrů, na našem území 
jediná normálně rozchodná trať s ozubnicí (dvouhřebenová Abtova ozubnice), osobní 
doprava se od r. 1965 provozuje i normálně adhezními vlaky, pruská část s el. provozem 
od r. 1923, od r. 1945 spojení s Polskem až do r. 2010 přerušené, v areálu žst. Kořenov 
expozice Tanvaldské železniční společnosti v budově nádraží (Muzeum ozubnicové dráhy)             
a v zrekonstruované býv. výtopně expozice železničních vozidel; Údolí Naděje – samota 
(v l. 1710-1958 na slezském, později polském území), v letech 1796-1884 zde stávala 
sklářská huť, území připojeno k Čechám (spolu s Mýtinami) v r. 1958 výměnou za stejně 
velké území v záp. Krkonoších; Štěpánka – památkově chráněná 24 m vysoká kamenná 
rozhledna z r. 1847 (dostavěna v r. 1892) na vrchu Hvězda (959 m), pojmenována podle 
arcivévody Štěpána, protektora stavby císař. silnice z Liberce do Trutnova kolem r. 1847, 
kruhový výhled od Jizerských hor, Krkonoš, Podkrkonoší až po Ještěd a Lužické hory, na 
úbočí turistická chata Hvězda; Příchovice – ves připomínána r. 1577, památkově chráněn 
novorománský kostel sv. Víta z l. 1859-62, západně od vsi areál Járy Cimrmana – 24 m 
vysoká dřevěná rozhledna Maják s Muzeem Cimrmanovy doby v suterénu z roku 2013              
a venkovní Cimrmanova rolnická expozice z roku 2014; Svatý Gothard – v roce 2011 
obnovená čtvercová kamenná kaple sv. Gotharda z r. 1817 se šindelovou střechou; 
Svárov – součást města Velké Hamry (od r. 1947) známá stávkou dělníků v Liebigově 
textil. továrně 31.3.1870 proti snižování mezd, při které bylo zastřeleno 7 osob – událost 
připomíná památkově chráněný pomník Svárovské stávky z r. 1963, v areálu býv. textilní 
továrny Muzeum socialistických vozů; Tanvald – město na soutoku Kamenice s Desnou 
(6290 obyvatel), pův. ves městečkem od r. 1895, městem od r. 1905, v Horské ulici               
u rozcestí pam. chráněná drobná zděná barokní kaple sv. Anny z r. 1727 s cibul. bání, 
v části Horní Tanvald u hřbitova pův. rokokový farní kostel sv. Petra a Pavla z l. 1787-89, 
přestavěný v l. 1889-90, v žel. stanici jedno z dep Jizerskohorské ozubnicové železnice; 
Desná – město (3130 obyvatel), pův. ves založená v r. 1691, od r. 1913 městysem, 
městem od r. 1968, památkově chráněny novogotické kostely – starokatolický kostel 
Nanebevstoupení Páně z l. 1889-90 a dále kostel Nanebevzetí Panny Marie z r. 1903, 
sklářskému podnikateli Josefu Riedlovi (1816-94) patřila sklárna v Dolním Polubném 
(dnes část obce Kořenov), v pam. chráněné Riedlově vile z let 1893-94 dnes inf. centrum 
a muzeum, Protrženou přehradu připomíná kaplička v míst. parku vystavěná v r. 2014, 
pomník obětem z r. 1922 v sz. části města u mostu přes Bílou Desnou; Černá Desná –            
– přír. památka (2,23 ha, vyhl. v r. 2013), důvodem ochrany je údolí horského potoka se 
soustavou vodopádů, peřejí, skalních ploten a obřích hrnců (významná geomorfologická 
lokalita), též přilehlé svahové bučiny s ohroženou flórou; Vodní nádrž Souš – vybudována 
v l. 1911-15 na Černé Desné současně s přehradou na Bílé Desné (Protržená přehrada), 
sypaná zemní hráz délky 364 m a výšky 25 m, zatopená plocha činí 85 ha, vodárenská 
nádrž slouží jako zdroj pitné vody pro Jablonecko a Tanvaldsko (pod hrází úpravna vody 
z r. 1974), koupání přísně zakázáno; Horní Polubný – místní část Kořenova, u hřbitova 
památkově chráněný klasicistní kostel sv. Jana Křtitele z let 1789-93, památný strom 
javor klen (výška stromu 19 m, obvod kmene 525 cm), 400 m sv. směrem od kostela při 
Polubenské silnici na Jizerku býv. větrný mlýn holandského typu z pol. 19. století 

 
Občerstvení 
 
Kořenov – lesní chata, Kořenov, chata Hvězda, rozhledna Štěpánka, Příchovice, U Čápa – 
– minipivovar, Svárov, Tanvald, Desná, Souš, Horní Polubný 
 
Turist. přístřeší a odpočívadla: Kořenov – býv. lom, rozc. Pod Hvězdou, Štěpánka, lesopark Na 
Sluneční, rozhl. Járy Cimrmana, Desná, Nýčovy Domky, Horní Polubný  


